
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 10.12.2018 № 1198 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского город-
ского поселения «Использование 
и охрана земель на территории 
Парфинского городского поселе-
ния на 2018 – 2022 годы» 

 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643, Уставом Парфинского муниципального района, Уставом 

Парфинского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 

городского поселения «Использование и охрана земель на территории Пар-

финского городского поселения на 2018 – 2022 годы». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района       Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 



Утверждена  

постановлением Администрации 

 муниципального района 

от 10.12.2018 № 1198 
 

Муниципальная программа Парфинского городского поселения 
«Использование и охрана земель на территории Парфинского  

городского поселения на 2018 – 2022 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

 

1. Наименование муниципальной программы: 

муниципальная программа Парфинского городского поселения 

«Использование и охрана земель на территории Парфинского городского 

поселения на 2018 – 2022 годы» (далее – муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района. 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района, управление экономического 

развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 

муниципального района. 

4. Подпрограммы: отсутствуют. 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной про-

граммы: 

 
№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Цель. Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, 

порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли 
и почвы, а также обеспечение рационального использования и улучшения 
земель 

1.1. Задача 1. Оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами произ-
водства и потребления 

1.1.1. защита земель от захламления 
отходами производства и по-
требления, загрязнения и дру-
гих негативных воздействий, в 
результате которых происхо-
дит деградация земель - коли-
чество ликвидированных сти-
хийных свалок (шт) 

3 3 3 3 3 

1.2. Задача 2. Проведение инвентаризации земель 

1.2.1. Выявление пустующих и не-
рационально используемых 
земель и своевременное во-

- 1 1 1 1 



влечение их в хозяйственный 
оборот, не менее 

1.2.2. осуществление муниципаль-
ного земельного контроля за 
использованием земельных 
участков и соблюдением зе-
мельного законодательства, не 
менее 

- 1 1 1 1 

1.2.3. разъяснение гражданам зе-
мельного законодательства РФ 

да да да да да 

1.3. Задача 3. Сохранение и восстановление земель 
1.3.1. Благоустройство и озеленение 

территории городского посе-
ления – проведение субботни-
ков 

1 2 2 2 2 

1.3.2. Контроль за своевременным 
восстановлением нарушенных 
земель и вовлечения их в хо-
зяйственный оборот 

да да да да да 

1.3.3. Контроль за проведением зем-
ляных работ на территории 
городского поселения 

да да да да да 

1.3.4. Выявление фактов самоволь-
ных объектов капитального 
строительства, не менее 

- - - 1 - 

1.3.5. Выявление фактов строитель-
ства хозяйственных построек 
на землях, государственная  
собственность на которых не 
разграничена, не менее 

- 1 1 1 1 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2018 – 2022 годы. 

7. Объемы и источники финансирования программы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.) 

 
год Источник финансирования 

Федераль-
ный бюд-

жет 

Областной 
бюджет 

Бюджет 
городского 
поселения 

Бюджеты 
 государствен-
ных внебюд-
жетных фон-

дов РФ 

Другие вне-
бюджетные 
источники 

всего 

2018 0 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 0 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 



Упорядочение землепользования, вовлечение в оборот новых 

земельных участков, эффективное использование и охрана земель городского 

поселения. 

 

I. Характеристика текущего состояния земельных ресурсов на 

территории Парфинского городского поселения, приоритеты и цели 

муниципальной политики в соответствующей сфере 

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой свя-

зано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, рас-

тительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями 

недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование 

других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле не-

медленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружаю-

щей  среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - 

почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться 

экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

Программа «Использование  и охрана земель на территории Парфин-

ского городского поселения на 2018 – 2022 годы» (далее - Программа) на-

правлена на создание благоприятных условий использования и охраны зе-

мель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного 

и рационального использования и управления земельными ресурсами в инте-

ресах укрепления экономики. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных 

целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 

взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного 

из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и наруше-

нию целостности экосистемы.  

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйст-

венное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, 

снижению природных свойств. 

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечи-

вается рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Парфин-

ского городского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности 

его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охра-

ны и использования земель. На уровне городского поселения можно решать 

местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем 

полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне жи-

вущих людей, но и будущих поколений. 

На территории Парфинского городского поселения  имеются земель-

ные участки для различного  разрешенного использования.  

Отсутствуют земли  сельскохозяйственного назначения. 



Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные не-

санкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружаю-

щую среду, и усугубляют экологическую обстановку.  

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основные показатели муниципальной программы: 

защита земель от захламления отходами производства и потребления, 

загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых  

происходит деградация земель - количество ликвидированных стихий-

ных свалок; 

выявление пустующих и нерационально используемых земель и свое-

временное вовлечение их в хозяйственный оборот; 

выявление фактов самовольного занятия земельных участков; 

осуществление муниципального земельного контроля за использовани-

ем земельных участков и соблюдением земельного законодательства; 

разъяснение гражданам земельного законодательства РФ; 

выявление используемых или используемых не в соответствии с раз-

решенным использованием земельных участков на территории поселения; 

благоустройство и озеленение территории городского поселения – про-

ведение субботников. 

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.  

К основному риску относится: 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений за-

конодательной базы по регулированию земельных отношений. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной програм-

мы. 
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района организует реализацию муниципальной программы, 

несет ответственность за ее результаты, рациональное использование 

выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы комитет по управлению 

муниципальным имуществом Администрации муниципального района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-



го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в Управление информацию, необходимую для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объ-

емы финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют ответственно-

му исполнителю информацию, необходимую для подготовки полугодового и 

годового отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5, 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с заместителем Главы 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности от-

ветственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального района, первым заместителями Главы адми-

нистрации, заместителем Главы администрации и направляет их в управле-

ние экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-

полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе  

Парфинского городского поселения 

«Использование и охрана земель на территории  

Парфинского городского поселения  

на 2018 – 2022 годы» 

 
МЕРОПРИЯТИЯ  

муниципальной программы ««Использование и охрана земель на территории  
Парфинского городского поселения на 2018 – 2022 годы» 

 
№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель Срок реали-
зации 

Целевой показатель 
(номер целевого 

показателя из пас-
порта муниципаль-

ной программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам  
(тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задача - Оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления 

1.1. Ликвидация не-
санкционирован-
ных свалок ТБО в 
черте городского 
поселения 

комитет ЖКХ, 
строительства, до-
рожного хозяйства и 
благоустройства Ад-
министрации муни-
ципального района 

2018-2022  1.1.1. - - - - - - 

2. Задача - Проведение инвентаризации земель 

2.1. Осуществление му-
ниципального зе-
мельного контроля 
за использованием 
земельных участков 
и соблюдением зе-
мельного законода-
тельства 

комитет по управле-
нию муниципальным 
имуществом Админи-
страции муниципаль-
ного района 

2018-2022 1.2.1. 
1.2.2. 
1.2.3. 

- - - - - - 

3. Задача 3. Сохранение и восстановление земель 



3.1. Проведение суббот-
ников по озелене-
нию территории го-
родского поселения 

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 
хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 
района  

2018-2022 1.3.1. - - - - - - 

3.2. Проведение контро-
ля за своевремен-
ным восстановлени-
ем нарушенных зе-
мель и вовлечения 
их в хозяйственный 
оборот 

управление экономи-
ческого развития, 
сельского хозяйства и 
природопользования 
Администрации му-
ниципального района, 
комитет по управле-
нию муниципальным 
имуществом Админи-
страции муниципаль-
ного района 

2018-2022 1.3.2. - - - - - - 

3.3. Проведение контро-
ля за проведением 
земляных работ на 
территории город-
ского поселения 

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 
хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 
района  

2018-2022 1.3.3. - - - - - - 

3.4. Выезд на место по 
факту самовольного 
объекта капиталь-
ного строительства 

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 
хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 
района  

2018-2022 1.3.4. - - - - - - 

3.5. Выезд на место по 
факту строительства 
хозяйственных по-
строек на землях, 
государственная 
собственность на 
которых не разгра-
ничена 

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 
хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 
района  

2018-2022 1.3.5. - - - - - - 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Парфинского муниципального района  

«Использование и охрана земель на территории  

Парфинского городского поселения  

на 2018 – 2022 годы» 
 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 

источники получения информации 

«Использование и охрана земель на территории  

Парфинского городского поселения на 2018 – 2022 годы» 

______________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муниципальной  

программы 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для расчета 
целевого показателя 

1.1.1. Защита земель от захлам-
ления отходами производ-

ства и потребления, за-
грязнения и других нега-
тивных воздействий, в ре-
зультате которых происхо-

дит деградация земель - 
количество ликвидирован-

ных стихийных свалок 

 комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного хо-
зяйства и благоустройст-
ва Администрации му-
ниципального района 

1.2.1. Выявление пустующих и 
нерационально используе-
мых земель и своевремен-
ное вовлечение их в хозяй-

ственный оборот 

 комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 

муниципального района 

1.2.2. осуществление муници-
пального земельного кон-
троля за использованием 
земельных участков и со-
блюдением земельного за-

конодательства 

 комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 

муниципального района 

1.2.3. разъяснение гражданам 
земельного законодатель-

ства РФ 

 комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 

муниципального района 

1.2.5. выявление используемых 
или используемых не в со-
ответствии с разрешенным 

использованием земель-
ных участков на террито-

рии поселения 

 комитет по управлению 
муниципальным имуще-
ством Администрации 

муниципального района 



1.3.1. Благоустройство и озеле-
нение территории город-
ского поселения – прове-

дение субботников 

 комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного хо-
зяйства и благоустройст-
ва Администрации му-
ниципального района 

1.3.2. Контроль за своевремен-
ным восстановлением на-
рушенных земель и вовле-
чения их в хозяйственный 

оборот 

 управление экономиче-
ского развития, сельско-
го хозяйства и природо-
пользования Админист-
рации муниципального 

района, комитет по 
управлению муници-
пальным имуществом 
Администрации муни-

ципального района 

1.3.3. Контроль за проведением 
земляных работ на терри-
тории городского поселе-

ния 

 комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного хо-
зяйства и благоустройст-
ва Администрации му-
ниципального района 

1.3.4. Выявление фактов само-
вольных объектов капи-
тального строительства 

 комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного хо-
зяйства и благоустройст-
ва Администрации му-
ниципального района 

1.3.5. Выявление фактов строи-
тельства хозяйственных 

построек на землях, госу-
дарственная  собственно-
сти  на которых не разгра-

ничена 

 комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного хо-
зяйства и благоустройст-
ва Администрации му-
ниципального района 

 


